[image: ]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
УЖУРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	15.12.2010 г.
	г. Ужур
	№ 11-93р

О законодательной инициативе
по внесению проекта закона края

В соответствии со ст. 139 Устава Красноярского края Ужурский  районный Совет депутатов РЕШИЛ:

	1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Красноярского края проект закона края «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» согласно приложению.
2. Поручить депутату Ужурского районного Совета
О.В. Петрочковой представлять указанную инициативу в Законодательном Собрании края.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и развития институтов гражданского общества.

Глава района								 Г.Н. Кузнецова

	Приложение
к решению районного Совета депутатов от 15.12.2010 № 11-93р

ЗАКОН
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

проект

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 8 ЗАКОНА КРАЯ
«О ГАРАНТИЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА, ЧЛЕНА ВЫБОРНОГО ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ»

Статья 1
Внести в статью 8 Закона края от 26.06.2008 №6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» (Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 14 июля 2008 года, № 35(256); 24 декабря 2008 года, № 69(290); 26 октября 2009 года, № 54(350); 05 апреля 2010 года,
№ 13(384); 26 июля 2010 года, № 37(408); Наш Красноярский край, 2008, 26 декабря; 2009, 20 октября; 2010, 02 апреля; 23 июля) следующие изменения:
1) в абзаце 1 пункта 5 статьи словосочетание «не должно превышать 2,3 должностного оклада» заменить словосочетанием «не должно превышать 2,8 должностного оклада»;
2) дополнить статью пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном настоящей статьей, не учитываются:
а) суммы фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи;
б) суммы фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся на увеличение указанного фиксированного базового размера  в связи с достижением возраста 80  лет  или  наличием инвалидности I группы;
в) размер доли страховой части трудовой пенсии по старости, исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» исходя из расчетного пенсионного капитала, сформированного за счёт общей суммы страховых взносов, поступивших за застрахованное лицо в Пенсионный фонд Российской Федерации после назначения пенсии за выслугу лет за период не менее 12 полных месяцев работы и (или) иной деятельности, включая суммы ее увеличения в связи с индексацией (дополнительным увеличением) и перерасчетом (корректировкой) в соответствии с пунктом 6 статьи 17 и статьей 17.1 указанного Федерального закона;
г) суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;
3) дополнить статью пунктом 14 следующего содержания:
«14. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается с соблюдением правил, предусмотренных настоящей статьей, при увеличении в общем порядке ежемесячного денежного вознаграждения по соответствующей муниципальной должности, а также при изменении размера трудовой пенсии, исходя из которой установлен размер пенсии за выслугу лет. При этом размер пенсии за выслугу лет пересчитывается со сроков, установленных для изменения трудовой пенсии.».

Статья 2
1. Настоящий Закон подлежит официальному опубликованию и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.
	2. Со дня вступления в силу настоящего Закона и при принятии соответствующего решения представительного органа муниципального образования пенсии за выслугу лет, назначенные до вступления в силу настоящего Закона, подлежат пересчету с соблюдением положений, предусмотренных настоящим Законом.
	В случае, если в результате пересчета пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Законом размер пенсии за выслугу лет подлежит уменьшению либо право на пенсию за выслугу лет утрачивается, пенсия за выслугу лет сохраняется и выплачивается в прежнем объеме.

Губернатор
Красноярского края                                                           Л.В. КУЗНЕЦОВ

«___»____________ 2010 г.

Пояснительная записка
к проекту закона Красноярского края «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления
в Красноярском крае»

Статьей 8 Закона края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» регулируются вопросы пенсионного обеспечения лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе.
Пунктом 5 статьи 8 Закона № 6-1832 установлено, что размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из денежного вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии. В то же время, предусмотрен случай, что если нормативными правовыми актами органов  местного самоуправления вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,3 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.
Исходя из принципа соотносительности социальных гарантий и принимая во внимание увеличение размера денежного содержания, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет муниципальных и государственных гражданских служащих края (Закон Красноярского края от 25 ноября 2010 года № 11-5337 «О внесении изменений в Закон края «Об особенностях организации и правового регулирования государственной гражданской службы в Красноярском крае», Закон Красноярского края от 25 ноября 2010 года № 11-5335 «О внесении изменений в Закон края «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае»), проектом закона края предлагается увеличить размер коэффициента, применяемого для исчисления пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, с 2,3 до 2,8.
Увеличение размера трудовой пенсии в Российской Федерации, приводит к уменьшению размера пенсии за выслугу лет, а в муниципальных образованиях, относящихся к 8 и 9 группе по оплате труда пенсия за выслугу лет, при установленном механизме определения ее размера, не может быть установлена.
Проектом закона края предлагается не учитывать при определении  размера пенсии за выслугу лет, указанные законом края, составляющие трудовой пенсии.

Перечень законов и иных нормативных правовых актов края, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Красноярского края «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»

В связи с принятием Закона Красноярского края «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» не потребуется внесения изменений, признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов края и иных нормативных правовых актов края.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Красноярского края «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления
в Красноярском крае»

Принятие закона не потребует дополнительных расходов из краевого бюджета.

7

image1.wmf